
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/672

Jautājums Kādos gadījumos vārdu lūdzu atdala ar komatu?

Atbilde Latviešu valodā ir jāšķir darbības vārda lūgt lietojums 1. personas
formā lūdzu no izsauksmes vārda lūdzu lietojuma.

Izsauksmes vārdu lūdzu lieto, lai izteiktu lūgumu, pamudinājumu,
aicinājumu bezpersoniskā formā, arī lai lūgumam, pamudinājumam,
aicinājumam piešķirtu pieklājīgu, laipnu izteiksmi: Lūdzu, pieņemiet
mani darbā!; Lūdzu, aizveriet durvis!; Lūdzu, nedaudz uzgaidiet!
Izsauksmes vārdu lūdzu atdala ar komatu un parasti lieto izsaukuma
teikumā, kur darbības vārds ir pavēles izteiksmē. Savukārt darbības
vārda lūdzu 1. personas forma teikumā saistās vai nu ar darbības
vārda nenoteiksmi, piemēram, lūdzu pieņemt mani darbā, vai ar
lietvārdu akuzatīvā, piemēram, es lūdzu palīdzību, lūdzu informāciju.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 12:22

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/672

